INDICAÇÃO Nº ___/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Maracás,

O Vereador  Alex Gomes de Oliveira,  no uso de suas atribuições legais e
regimentais,  vem,  perante  Vossa  Excelência,  apresentar  a  seguinte
INDICAÇÃO:

INDICAÇÃO

Que o Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, realize
um  Concurso  Público  para  ampliação  do  efetivo  da  Guarda  Municipal  de
Maracás-BA.

JUSTIFICATIVA

A segurança pública é uma das prioridades para a garantia da tranquilidade e
do bem-estar da população. A Guarda Municipal desempenha papel essencial
na prevenção da violência, na proteção do patrimônio público e no apoio às
demais forças de segurança. Contudo, o atual efetivo da Guarda Municipal é
insuficiente para atender às crescentes demandas do município.

A realização de um Concurso Público visa a ampliação e o fortalecimento do
efetivo,  garantindo  maior  presença  da  Guarda  Municipal  nas  ruas  e
contribuindo para a redução dos índices de criminalidade. Ademais, a medida
representa  uma  oportunidade  de  geração  de  empregos  e  valorização  dos
profissionais da segurança.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  colegas  vereadores  para  a
aprovação desta indicação, bem como o empenho do Executivo Municipal na
sua execução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 20 de março de
2025.

Alex Gomes de Oliveira
Vereador de Maracás - Bahia

	INDICAÇÃO Nº ___/2025

		2025-03-17T11:18:10-0300